num. 18. vers bæc conclusio, & Castill. d. num. 37. cap. 119. tenent, quod licet matrimonium non sequatur, maioratus manet eretus, & manet perpetuus in transversalibus, & familia ex rationibus, de quibus Salgad. d. dec. 87. num. 11 quod mihi non placet, nisi exprele factum fuerit ad transversales, & ulterius progrederiatur, & dicat voluisse maioratum iustinere, licet matrimonium non sequatur, ex dictis supra, & non alio modo, ut concludit Olea de cœf. d. tit. 2 q. 7. n. 6 & seqq. & num. 9. signanter agit de quæstione, & resolvit cellare maioratum, ut cellulat, & nemō ex dicto contractu potest ius acquirere, nec se juvare de illo. ut tenet Cald. ubi supra, & Castill. d. cap. 119. num. 4. Non obstantibus clausulis reservationis ususfructus, clausulisque constituti, & aliis importantibus irrevocabilitatem contractus, quia sunt accessoriæ, & si dos, & erectio est revocabilis, quando nuptiæ non sequuntur, dictæ clausulæ non impedit revocationem, clausulæ enim accessoriæ contractus revocabilis, etiam revocabiles sunt, ut tradit Mol. de primog. lib. 4. cap. 2 num. 41.

358. Et in terminis quod huiusmodi clausulæ non mutent contractus naturam, quasi appositæ non fuisserint, resolvit Gratian. cap. 96, forens. num. 32. & seqq. Quia irrevocabilitas, quam cauunt dictæ clausulæ in donatione, intelligitur respectu personæ donantis, ad hoc ut sola sua voluntate, rebus sic stantibus purificata conditione, aut modo, non possit revocare in donatarii præjudicium, sed non impedit revocationem, quæ proveniunt ex natura ipsius contractus, ex defectu conditionis, aut modi, cum quo factus fuit, ut inquit Matienç. in L. in L. 1. tit. 6. lib. 5. recop. gloss. 11. per tot. & ibi Angul. gloss. 10. num. 1. & seqq. Avend in L. 44 Taur. gloss. fin. n. 1.

359. Nec refert, an sit conditionalis, vel modalis, de quo Surd. conf. 437. num. 47. cum idem resultet effectus, scilicet, quod ex non implemento conditionis, vel modi privetur donatarius rebus donatis, ut post alios tradit Caffanat. conf. 9. num. 13. Castill. d. cap. 119. num. 16 & 17. & videndum est in nostris terminis num. 30. 32. 33. 34. & 35. Non obstante Montier. à Cueva dec. 10. num. 28. quia ex distinctione ipsius respondetur, & ex dictis in terminis à Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 6. num. 72. Fontanel. de pact. tom. 1. claus. 4. gloss. 1. num. 14. Caffan. conf. 2. numer. 30. & seqq. & conf. 55. num. 4. & seqq. Castill. d. cap. 119. num. 14. vers. tunc autem, & num. 36. ponit resolutionem.

360. Maioratus autem institutio, seu vinculum,

vel quævis dispositio sub conditione facta, deficiente conditione, usque adhuc deficit, & corrupti, & habetur penitus pro non facta, aut scripta, ut prima vocatione, aut substitutione ex defectu conditionis deficiēt, integræ totius vinculi, ac dispositionis strucitura deficiat, & cæteræ omnes sequentes substitutiones corruant, & pereant, ut ictum que ex sententia multorum tenet Castill. d. cap. 119. per tot. & num. 9. & 10. & probatur multis rationibus, de quibus Nos diximus forens. resol. cap. 1. num. 40. & seqq. & ultra eis Peregrin. de fideicomiss. art. 43. num. 35. ubi quod eventus conditionis liquidari debet ab eo, qui inquit, maioratum esse erectum, quando conditionaliter fuisset constitutus, & probatur per L. 2. Cod. de his quæ sub mod. ibi: Fideicomissi actio omnifariam nascatur, videlicet, in conditionibus post exitum eius, L. qui bæredi 44. §. fin ff. cond. & demonstr. Roland. conf. 38 num. 20. lib. 3. Faber. in Cod. lib. 3. it. 19 diffin. 23 in fin. ibi: Quandiu condition pendet, quod sub conditione factum est, nihil est.

Neque etiam dicitur vinculum erectum, si probetur testatorem dicere: Que a sua vontade era deixar a sua quinta em morgado, quia cum non fecisset vinculum, manent hæc verba in terminis præparationis voluntatis, & non reducta ad est. Et. cum, non dicitur maioratus erectus, nec constitutus, L. quidam cum filio 46. ubi gloss. ff. de bæred in sit. L. quoties 9. §. tantundem 5 ff eod Scan de testam. cap. 10. num. 14. & disponendi voluntas dispositionem non inducit, L. sciendum §. editum ff. ædil. edict. Noguerol alleg. 26 num 79. Castill. tom. 4 contr. cap. 11. Add. ad Molin lib. 1. cap. 4. n. 6.

In quodam testamento dispositum Petrus his verbis: Por onde outorgo, quero, e consinto, mando, e be minha vontade, que a minha quinta de tal parte a posfa deixar, e mandar por via de morgado, a qualquier filho, e vinculos, que elle quizer, e em qualquier morgado que fizer. Quæslitum fuit, an maioratus fuisse erectus, vel ex his clausulis teneretur facere in consanguineos, vel possit cōmissarius disponere in extraneorum favorem: & retolvi, quod non, & bona esse maioratus, & haberri pro facto, si noluerit facere. Et in alia simili scriptura secundum meam opinionem judicatum fuit in gradu revisio- nis in causa André de Almeida com D. Lui- za, Escrivão Domingos Dias do Couto, ex Noguerol. alleg. 9. n. 57.

Et merito ita resolvi, & in dicto casu ita judicatum fuisse arbitrator, quia licet aliud sit dicere

dicere majoratum facio, si Titius voluerit, quia expressim substantia dispositionis est Titii: aliud, do facultatem, vel potestatem Titio, ut faciat majoratum, quia voluntas est mea, sum causa efficiens, & tamquam mandatarius cōmisiarius ius exequitur mea facultate, vel delegatione, ut per hæc verba inquit *Carpio de executor test. lib. 2. cap. 3. n. 6. & seqq.* & *cap. 12. n. 12.*

*¶ 4 Attamen dictis verbis dictus Petrus totam substantiam majoratus contulit in cōmisiarium, & in suam voluntatem, & non executionem, de qua re *Castill. lib. 2. contr. cap. 26. num. 56. usque ad fin.* & *lib. 6. cap. 156. num. 6. usque ad fin.* Sed non ad libere disponendum, at vero secundum voluntatem suam, à qua discedere non potest, potest facere vocationes in nominatis, sed non disponere de bonis inter extraneos, ad vinculi bona extingueda. Nam licet verbum possa deixar, facultatem, aut liberam voluntatem importet, nullatenus vero necessitatem, quādo affirmative profertur, ut per *Castill. tom. 6 contr. cap. 114. per tot. & maxime num. 31. Valenz. cons. 148. num. 15. Caffan cons. 37. n. 26. & 27. Surd. dec. 92. numer. 9. Cēphal. cons. 725. num. 21. Cyriac contr. 689. numer. 1. & 119.**

*¶ 5 Attamen hæc procedunt in contractibus, legibus, aut statutis, in quibus verbum, potest, significat liberam facultatem. At vero in ultimis voluntatibus, verbum, possit, importat necessitatem, & præcīlam obligationem faciendi, quod testator disposerit, & si non fecerit, habetur pro facto majoratu, ut est text. in *L. fideicomissa 11. §. hæc verba ff. leg. 3. ibi.* *Hec verba filii rogo, ut prædia quæ ad se pervenerint pro tua diligentia diligat, & veram eorum agas, ut possint ad filios suos pervenire, licet non satis exprimant fideicomissum, sed magis consilium, quam necessitatem relinquendi, tamen ea prædia in nepotibus post mortem patris eorum vim fideicomissi, videntur continere.* & *Gotofred super text. & gloss. inquit.* *Possè verbum trahit ad necessitatem, neque nudam potentiam demonstrat sed factum plane.* Ex quo textu duo ducuntur fundamenta. Primum quod verbum possit, producit præceptum, & non arbitrium: Secundum quod gravamen positum cum isto verbo, possit, inducit fideicomissum in vocatorum favorem, ut etiam tenent *Alciat. cons. 13. num. 1. Reninal jun. cons. 700. num. 15. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 8. tit. 1. num. 12. Rot. apud Biccb. dec. 608. num. 3.* Et in terminis commissarii resolvit Noguerol d' alleg. 9. n. 57. & seqq.*

*Et ultra dicta non obstant quæ *Castill.* &*

*alii citati pro parte contraria dicunt, nam loquerentur sine lege juris cōmunis, & contra d. text. & isti DD. non negant, quod in §. hæc verba, verbum possit, inducit necessitatem, sed potius ita resolvunt, & solum dicunt quod verbum possit imprecitat necessitatē ex tacitamente testatoris, & non ex vi verbi, & in nostro casu clara est voluntas testatoris, secundum quam voluit, quod cōmisiarius habuisselet obligationem præcīlam cōponendi de dicta Villa, ut constat ex verbis: *Quero, consinto, mando, que a possa deixar, e mandar.* Quæ verba voluit, jussit, & mandavit, procedunt præcīlam dispositionem, & demonstrat fideicomissum, *L. fin. Cod. com. deleg. §. fin. de singul. rebus per fideicomissum relictis, Censal. in obser. ad Peregrin. de fideicomiss. pag. 224. col. 2. vers. 1. Rot. apud Merlin dec 432 num. 4. ibi.* *Verba autem illa jussit, voluit, & mandavit, important præcīlam, & principalem dispositionem, & fideicomissum, & alia verba referuntur ad vocaciones majoratus, circa nominationem, aut regularitatem, aut irregularitatem, de qua re Noguerol.* & Nos dicemus infra.*

Paulus fecit ultimum elogium, in quo ita 367 disposerit: *Trato de fundar, e pertendo fundar bum morgado, e bum Convento de tal Ordem, em cuja Capella mayor me enterrem, ficando Padroeiro della, e por minha morte os sucessores do dito morgado, para o que já tenho comprado chaõ.*

Nihil amplius disposerit testator, & cum hac dispositione sine altera è vita deceperit, fui interrogatus, an ex hac dispositione censeretur eretus, & majoratus constitutus, & teneretur hæres ab intestato facere Monasterium, & disponere de bonis relictis, vel deberet succedere in residuo titulo majoratus, ita ut haberetur pro facto ex hac dispositione? Resolvit quod sic, ex seqq.

Primo, quia si testator elegit sepulturam 368 in Capella maiori Monasterii, quod fundare cogitabat, & esse Patronum, & successores majoratus, quem constituere prætendebat, necessaria est conseqüenda dispositionis voluntate facere Monasterium, & in illo Capellam maiorem, ubi sepulturam haberet, & sic etiam majoratus constitutionem ordinare, sine qua non potuerat habere successores in illo, neque illi existere poslunt, absque majoratus erectione, secundum juris normas, ex quibus, qui disponit de aliqua te, ceteratur disponere de necessario antecedenti, ad hoc ut habeat effectum, quod disponete volunt, ut in *L. ad rem mobilem, L. ad legattum ff. procurat. L. illud, L. nec his §. 1 ff. acquir. hæred. L. veteres ubi gloss ff. de itiner. act. quæ*

privat. *L.* si iter legatum *ff.* de servit. *L.* denique §. interdum *ff.* pecul. leg. Ex quibus in propria materia, ut ex hac ratione censeatur inductum fideicommissum, & maioratus, licet non præcesserit specialis dispositio circa illud, tenet *Bart.* in *L.* centurio n. 37. vers. manem ex quo de vulgari, & similiter ex ea arguit *Dec. cons.* 23. num. 3. in fin & *cons.* 481. num. 4 & *cons.* 584. num. 8. & *cons.* 637. num. 8. *Socin.* jun. *cons.* 1. num. 13. vol. 3. *Decian.* *cons.* 34. num. 54. & 55. vol. 3. & *cons.* 44. num. 51. Voluntas enim testatoris, quæ non fuit expressa per verba, si tamen veniat in necessariam, seu etiam in manifestam consequentiam verborum expressorum, habetur pro legitima etiam ad fideicommissum inducendum, *Alciat. respons.* 560. n. 7. *Peregrin. de fideicommiss.* art. 11. n. 25.

369 Secundo, quia hæc propositio est necessaria, & non potest contradici, quando quod supponitur per necessarium antecedentem est circa rem, super qua dispositio cadit, quia tunc adeo habet vigorem, quod quamvis alias quæ opponuntur ad diminutionem suapte natura minuant, neque ex eis possit assimi interpretatio ad augmentum: ut in *L.* legata inutiliter *ff.* leg. 1. At vero si diminutio, aut onus non potest habere locum nisi antecedens producat dispositionem, illud sufficit, ad hoc ut in consequentiam expresse dispositio veniat, & etiam totum, quod est præsuppositum necessarium ad implendam cum eff. Quod dictam dispositionem, text. est singularis in *L.* denique §. interdum *ff.* pecul. legat. his verbis: Interdum, & si non sit legatum peculiū, vel ut legatum sit, accipitur quidam seruo suo libertate, si rationes reddidisset, dederat, & si hereditibus centum intulisset: Imperator igitur noster cum Patre rescripsit peculium quidem non nisi legatum deberi verrū inquiunt, si conditionibus præscriptis paruerit servus testatorē voluisse eum retinere peculium interpretamur, videlicet ex eo, quod de peculio eum jusserrat centum inferre. Ecce text. in fortioribus terminis, quia in ejus causa non inveniuntur verba importantia legatum peculiī, & tamen inquit textus in verbis: Testatorem voluisse eum retinere peculiū interpretauit, & ratio prosequitur in verbis: Ex eo quod de peculio eum jusserrat centum inferre.

370 Et dixi textum esse in fortioribus terminis, quia in illo onus diminuebat legatum, & diminutione non obstante inducta fuit dispositio. At vero in nostro casu, non datur diminutio, sed augmentum memorie testatoris, & Monasterii ædificandi ad illius patronatum conservandum in suis successori-

bus, construi Monasterium interpretamus, videlicet ex eo, quod ibi jusserrit suum corpus in Capella maiori sepeliri; & per illum text. tenuit *Bart.* in *L.* cum tale §. fallam *ff.* & cond. & demonstr. Quod ubi dispositio secunda non potest stare absque eo, quod procedat demonstratio præsupposita, ex ea inducitur dispositio circa præsuppositum, ex quo resolvit, quod licet testator dixit ex centū, quod Titio legavit, volo, quod ipse Titius det Sei decem, quia Titius non potuit gravari specialiter in illis centum, nisi illa demonstratione præsupposita, ex eo inducitur legatum *Menoch. cōs.* 62. n. 12. vers. primo quia.

Tertio, quia cum testator voluisset corpus suum sepeliri in Monasterio, quasi quandam servitutem in illo constituit, ad hoc ut Capella fuisset sepultura sua, & de suo, siveorumque successorum patronatu, & ex hac ratione visum fuisse disponere de maioratu, & de Monasterii ædificatione, ne alias vocatio successorum, & impositio oneris sepulchri inutilis remaneret, ut probatur ex *L.* proculus *ff.* usufruct. ubi Testator relinquit usum fructum Insulae ea conditione: ut ei legatarius servitutem imponeret altius non tollendi in favorem alterius Insulae testatoris, & quamvis verba sonarent legatum usufructus, tamen ex gravamine servitutis imponeantur, quod non poterat cadere, si Insula legata remaneret in dominio heredis, tuit interpretatum, quod Testator, quando relinquit usum fructum, voluit relinquere proprietatem, ne alias præceptum constituendi servitutem fuisset inutile. Quæ decisio est singularis, quia considerando sepulturam, in qua testator jussit corpus suum sepeliere, in Monasterio, cui tale onus imposuit, non erat possibile imponeare in eo tale onus, nisi ædicaretur Monasterium, quia solum præcedente ædificatione futuro ædificio servitus imponi possit, ut in *L.* si servitus §. futuro *ff.* servit. urba. nor. à fortiori dicendum est in nostro casu, quod eo ipso quod testator voluit corpus suum sepeliri per antecedentem necessarium, voluit quod Monasterium ædificaretur, & exitus iste Capella maior ad sepulturam, maiorumque erectum ad successores, ad idem est text. in *L.* *Divus ff.* usufr. & habit. ubi inquit *J. C.* hæc verba: *Divus Adrianus* cum quibusdam usus sylvæ legatus esset, statuit usum fructū quoque eis legati videri, quia nisi liceret legatariis cædere sylvam, & vendere quemadmodum usufructuariis, licet nihil habituri essent ex eo legato. Quod etiam probat text. prout ibi adducitur à Jazon in 2. notabil. in *L.* qui liberis in princip. *ff.* vulgar. ubi si testator dixit, si talis erit mihi heres, cum sub-

substituto impuberi filio meo, quæatur, utrum ille talis censeatur hæres institutus testatori, & videbatur non institutus, quia erat folum in conditione positus, & respondet Iaz. per text. ibi. *Quod immo censemur institutus in necessariam consequentiam substitutionis, quæ aliter non valuerit.* ut in L. 2. §. prius ff. eod. tit. sequitur *Ripa in rubric. desolut. matr. num. 24. in fin. Cœphal. cons. 93. num. 17.* & 18. ubi considerat esse hanc determinationem in fortioribus terminis, dum inducit institutionem, quæ requirit pro forma verba expressa, absque eo quod sufficiant conjecturæ, ut in L. 2. Cod. si tabul. testam. ex tab. & in L. bæredes palam in princ. ff. testam. quia multo magis inducunt fideicomissum, quod sola conjectura voluntatis inducitur, L. cum proponebatur ff. leg. 2. Quæ voluntas constat ex verbis, hum. Mosteiro, que trato de fundar, ubi saltem enuntiative fit mentio ædificandi Monasterium, juncto cum illis præsupposito, & antecedenti necessario ad ædificationem, & erectionem majoratus, Bart. in L. cum tale §. falsam vers. sed si dicit ff. cond. & demonstr. sequitur Cœphal. cons. 93. num. 19. lib. 1. ubi Bart. verba perpendit, & Mantic. qui dicit communem de conjectur. ult. vol. lib. 8. tit. 1. num 33. vers. similiter etiam, atque ita dicta verba inducunt dispositionem, aut fideicomissum, ut est text. singularis in L. Pamphilo 37. propositum ff. leg. 3. in hæc verba. *Propositum est, non habere liberos, neque cognatos in discrimine vita constitutū per infirmitatem accersitis amicis Gayo, Seyo contubernali dixisse quod vellet ei relinquere prædia, quæ nominasset ea que dicta intestatione Cayum Seyum redigisse etiam ipso testatore interrogato, an ea dixisset, & responso ejus tali inserto, maxime quæsitū est, an prædia, quæ destinata essent ex causa fideicomissi ad Cayum Seyum pertinuerent. Responde super hoc, non dubitandum esse, quin fideicomissum valeat.*

172. Hæc decisio text. est notabilis, ad hoc quod inducatur dispositio per verbum *volo*, sive velim relinquere, & an prædia destinata, quæ omnia in nostro casu inveniuntur, ut constat ex verbis d. num. Et verba *trato de fundar*, e pertendo fundar, habent duo tempora, unum præsens, alterum futurum: de præsenti erat, quod tractabat, prætendebat, volebatque, & resolutum erat, ex verbis, *trato de fundar*. De futuro, erat ædificare, quod non potuerat esse de præsenti, quia verba non spectabant ad foundationem verbalem faciendam per scripturam, sed per ædificium, quæ habebant tractum successivum de futuro, & tempus sufficiens requirebatur, quia per ma-

nus alienas opus faciendum erat; atque ita utraque verba, habent suum sensum naturalem, & proprium. Præsentia, significant voluntatem resolutam ad opus faciendum. Futura tendunt ad executionem, atque ita inducitur voluntas de prælenti, & nihil habent de futuro nisi executionem, ut declarat Bart. in L. servi electione num. 4. ff. leg. 1. & in specie similis casus Alex. cons. 190. num. 31. & 32. lib. 2. Menoch. cas. 496. num. 12. de arb. & licet clara verba defecerint, ex dictis elicetur voluntas, & sunt sufficientia ad fideicomissum constituendum, L. unum ex familia §. si omissa ff. leg. 2. ibi: *Si omissa fideicomissa verba sunt cætera, quæ leguntur cum iis, quæ scribi debuerunt, congruant recte datum, & minus scriptū exemplo institutionis, legatorumque intelligetur, quam sententiam optimus quoque Imperator noster Severus sequutus est.*

Et licet d. text. videatur loqui, quando 373 defectus est in aliquo verbo necessario ad explicationem constructionis, sed idem est, quando deficiunt verba necessaria ad dispositionem, in utroque casu procedunt, ut in specie ad illum text. advertit Curt. Jun. cons. 121. n. 10. & ita statim declarat J. C. in §. sequenti, & fin. ibi. Item Marcus Imperator rescripsit verba, quibus testator ita caverat non dubitare se quodcumque uxor ejus hæres instituta ceperisset, liberis suis reddituram, pro fideicomissio accipienda, quod rescriptum summam habet utilitatē, nec scilicet honor bene transacti matrimonii, & fides etiam communium liberorum decipiat patrem, quod melius de matre præsumpererat, & ideo Princeps providissimus, & juris religiosissimus, cum fideicomissi verba cessare animadvertere, eum sermonem pro fideicomissio rescripsit accipiendū. Qui text. est notabilis, & singularis, dum inquit non habere verba, sufficientia ad indicendum fideicomissum, & nihilominus ex mente deducta fuerunt, quia non maneret fraudata opinio testatoris, circa bona relicta lux uxori, atque ex illa ad filios venire debebant, & casus noster est in fortioribus terminis, quia ad hunc effectum emit fundum ad Monasterium ædificandum, & in tali emptione clara fuit voluntas erigendi, ædificandi, & constituendi, & contrarium satis inhumaneum est, ut eleganter inquit, & probat text. in L. Pamphilo 37. ff. leg. 3. & in casu deficientiæ verborum pro conservatione fideicomissi sunt text. in L. pater filium 36. §. mater filios ff. leg. 3. ubi gloss. ita intellexit, & Iaz. cons. 108. num. 10. lib. 4. Hypolit. Remin. cons. 21. n. 26. lib. 1. Socin cons. 249. n. 19. lib. 2. & in simili est etiam text. in L. Paulus 39. §. Paulus

Paulus respondit ff. fideicommiss libert. ubi Bart. de qua re vide Cald. de nom. q. 1. cum 48.

374 *Et in maioratibus, & fideicommissis semper prævalet voluntas etiam deducta ex conjecturis, licet deficiant verba sufficientia, ad illud relinquendum, & erigendum, L. cum proponebatur 66. ff. leg. 2. L. heredes mei §. cum ita ff. ad Trebel. L. cum virum Cod. fideicommiss. text. not abillis in L. quisquis ff. verbis. sign. L. cum virum Cod. de fideicommiss. Mantic. de conject. lib. 8. tit. 1. num. 23. vers. sed adverte.*

375 *Et ex verbis enuntiativis ad favorem piaæ causæ inducitur dispositio, etiam quando sunt propter aliud prolatæ ad favorem Ecclesiæ, vel loci pii, & etiam ad exclusionem venientium ab intestato, Cap. fin. de success. ab intest. Bart. in L. 1. num. 77. Cod. sacros. Ecclesiæ. Alex. conf. 190. num. 25. & 26. lib 6. Tiraq. de privileg. piaæ caus. privileg. 7. & 8. & privileg. 31. atque ita quod proposuit, & voluit facere in vita, tenetur heres facere post mortem, ut in L. cum servus ff. cond. & demonstr. ibi. Nam quod vivus facturus erat, id ab heredibus suis fieri jussisse intelligitur, L. item legato in fine § 1 ff. leg. 3. ibi. Assignatur si vixisset. Pratis de interp. ult. vol. solut. 5. n. 47 pag. 31. Licet defecerint verba, sufficit ad hoc voluntas præsumpta testatoris, ut in simili est text. in L. in testamento, 27. ff. de cond. & demonstr. ibi. Si intelligeretur, quod monumentum demonstrare voluisse, is quæ testamento fecisset, tamen si in scriptura nomen decesset, ad id quod ille se demonstrare animo sensisset fieri debere.*

376 *Idem etiam resolvi, & esse maioratum institutum, & erectum ex verbis cuiusdam testamenti, in quibus dicebatur. Tenet tamen bens de raiz em tal parte, e todos os ditos bens saõ morgado. Nihil alterius dictum fuit à testatore, constitit post mortem bona esse sua, & esse dominum, & possessorem illorum, sed non apparuit institutionem, quæcumque mihi fuit, an ex hac dispositione diceretur erectus, institutusque maioratus, vel non? Resolvi esse erectū, institutumque ex dictis brevis relatis, tum ex dictis supra, tum etiam, quia licet dicta verba potuerint se referre ad maioratum factum per antecesores testatoris, aut ab eo, aut ab immemoriali necessarium est illi. Attamen, qui voluerit accommodate dicta verba ad aliam dispositionem præteritam, & differentem, & non præsentem supponendo relationē ostendere tenere dispositionem relatan, aliter enim cœsat vis relationis, & dicitur maioratus non antiquus, sed de præsenti institutus, erectusque à testa-*

tore, ex L. afferat. tot off. hered. inst. Caffan. conf. 50. num. 28. Castill. lib. 4. contr. cap. 43. n. 19. b

24. *Et quando non constat de dispositione re-lata, est communis DD. resolutio, quod aut referens per se est dispositio perfecta, aut non, si est perfecta, valet, & producit effectum independenter à relatione; si autem est imperfecta, nullum producit effectum, nec attenditur. Sic notarunt Bart. in L. eum quis Julianus ff. const. pecun. Peregrin. de fideicommiss. art. 16. num. 111. Surd. conf. 241. n. 2. & 3. lib. 2. cum multis Castill. d. cap. 43. num. 30. usque ad 35. Omnes concludunt, quod si referens habet potestatē disponendi, cum de voluntate constat, habent verba vim dispositionis; at vero si deficit potestas, nihil probant, neque etiam si deficit voluntas, quia tunc nihil valet relatio, nisi constet de referente, & relato, & tunc consideranda summa tria, ex quibus dependet validitas cuiuscumque actus, scilicet, voluntas, potestas, & modus, ad text in cap. super Abbatia de officio iudic deleg. L. si queramus Cod. de testament. Molin. de primog. lib. 1. cap. 24. num. 24. Castill. tom. 2. cap. 26. num. 4. & tom. 4. cap. 5. Perreir. de jur. tom. 2. lib. 2. cap. 3. n. 86. Larr. alleg. 96. n. 32.*

Atque ita cum non appareat institutio anterior, & disponens sit dominus, ex verbis: Todos os ditos bens saõ morgado; licet verba essent relativa ad dispositionem anteriorem, non constando de relato, non dicuntur relativa, sed dispositiva de præsenti, & sufficiunt ad dispositionem sicut pars testamenti, & dicta verba, Todos os ditos bens saõ morgado, legitime intellecta, & legaliter considerata, sunt verba dispositiva, & per se producunt effectum, & maioratus erectionem, quia non sunt enunciativa, nec per viam confessionis prolatæ, adhuc enim necessarium erat, se referre ad per existentem dispositionem, & ad tempus transactum, in quibus dubius rationibus consistit vis enuntiativi, & confessionis, ut patet ex text. in cap. si Papa in princ. de privileg. in 6. Bart. in L. ex hac scriptura ff. donat. num. 16. Genoa de verb. enunc. lib. 3. q. 2. num. 20. Cald. de nom. q. 1. num. 42. Castill. d. cap. 26. num. 72. & 73. & lib. 4. cap. 46. num. 7. Quæ in nostris terminis non inveniuntur, sed potius dispositionem de præsenti, quia idem fuit dicere, Todos os ditos bens saõ morgado, quod dicere jubeo, mando, quod omnia bona sint maioratus, verba enim hujus qualitatis, quæ respiciunt ad dispositionem præsentem, sunt propriæ dispositiva, & producunt effectum per se, & non sunt enunciativa, nec confessionis, nec ad suam firm-

firmitatem necessarium est recurrere ad aliquam dispositionem anteriorem, ut decisum extat apud *text. in cap. si Papa vers. si autem de privileg. in 6.* Sed per te dicta, *todos os ditos bens saõ morgado*, sunt dispositiva, & probant vinculum esse erectum, *L. fideicomissa* §. *si quis ita scripserru, sufficiunt tibi vineae vel fundus fideicommissum est: quoniam, & illud fideicommissum esse arbitramur, contentus esto illare.*

379 Et licet dicta verba possint se referre ad dispositionem factam, & præteritam, illa verba per se talem dispositionem non enuntiant; & ideo *J. C.* eas habuit per fideicommissum, quod etiam patet ex §. *hæc verba in d. L. fideicomissa*, ibi: *Hæc verba te fili rogo, ut prædia, quæ ad te pervenerint, pro tua diligentia diligas, & veram eorum agas, ut possint ad filios tuos pervenire*, & inquit *J. C.* & quod his verbis inducit dispositio fideicommissaria, & quod sunt verba dispositiva; & est regula firma, quod quocumque modo, quo verba proferantur, sive cum relatione ad hæredem, sive ad tertium, sive ad honoratum, semper inducunt dispositionem, & sunt verè, & propriè dispositiva, ut in *L. damnas esto, in princip. ff. usufr. leg.* ubi referuntur ad hæredem grsvatum, *L. cum pater §. donationis ff. leg. 2.* ubi ad tertium referuntur, *L. peto 69. in princip. ff. eod.* ibi: *Peto Luci Tici, contentum sis centum aureis, puto fideicommissum valere placuit, idque rescriptum est, L. unum ex familia 67. §. fin. eod.* ibi: *Item Marcellus Imperator rescripsit verba, quibus testator ita cavit, non dubitare se quodcumque uxor ejus cepisset liberis suis reddituram, pro fideicommisso accipienda, L. etiam hoc modo, L.* & hoc modo ff. leg. 1. comprobant *Alex. conf. 181. num. 2. lib. 5. Cald. d. q. 1. num. 42. Castill. d. cap. 26. lib. 2. num. 75. & seqq. & lib. 4. cap. 46. num. 8. & seqq.* Et quamvis regulariter verba enuntiativa non disponant ex d. cap. si *Papa in princip de privileg. in 6.* *L. ex hac scriptura ff. donat.* *Castill. d. cap. 26. num. 76.* Attamen quando emituntur super negotio, de quo agitur, & per modum causæ, aut inducunt perpetuam dispositionem, & non constat de alia; per se producunt effectum, & formant dispositionem, sicuti non fuerunt enuntiativa, habens qui enuntiat, potestatem disponendi, idem quod dicit esse dispositum, ut jam supra diximus, ut est *text. expressus in L. si donatio Cod de donat.* ibi: *Si donatio per epistolam facta non appareat, verba tamen testameti, quibus liberalitas testatrixis confirmata est, fideicommissum continere non ambigitur.* Et explicans dictum *text. Bald.* inquit: *Nota, quod verbum confirmo*

inducit dispositionem de novo, & de per se, quod est notabile, & ibi: *Nota quod licet illud propriè dicatur confirmari, quod modo aliquo confirmatur, tamen id dicitur confirmari, quod per se disponitur & vers. fin. ibi: Nota quod quando de uno instrumento fit mentio alterius instrumenti, non est necesse de primo constare, quādo secundus potest per se principaliter disponere.* *Mascard. concl 622. num. 24. & 31. Gut. pract q. 17. num. 68. Genoa de verb. enunt. lib 3 q 2 num. 20. & eleganter in simili *Surd. conf. 241 & conf. 315. numer. 63. & conf. 546. Peregrin. de fideicommiss. art. 1. num. 47. Cald. d. q. 1 de nomin. num. 43. Gratian. forens. cap. 116 num. 47. Cassan. conf. 16. num. 6. 21. 25 & num. 40. Castill. d. cap. 26 & num. 77. & seqq. & lib. 4. cap. 46. per tot. & præcipue n. 19. 41.**

Et quando verba enuntiativa, ut in nostro casus faciunt perfectam orationem, ut patet ex verbis, *todos os ditos bens saõ morgado*, non attenditur ad relatum, licet de illo constet, quia præsumitur institutorem voluisse de novo disponere, ut ex *Bart.* & aliis tenent *Capyc. dec. 108. n. 10. Mier. de maior. 2 p. q. 4. illat. 8. numer. 237. Menoch. conf. 802. numer. 98. Barb. claus. 70. numer. 17. Galganet. de cond. 2. p. cap. 6. q. 5. numer. 8. Castill. dec. Si cil. 250. numer. 162 p. 3. Galeot. lib. 2. contr. 23. num. 29. & 30. ubi quod quando in investitura referente adeat perfecta dispositio, non est curandū de relata, *Fontanel de paet nupt. claus. 5. gloss. 10. p. 2. num. 26.* Atque ita dicta verba sunt dispositiva, & quando fuissent enuntiativa stante dispositione formata in illis, considerantur dispositiva, & per illas constat maioratum institutum esse ex dictis, & ex verbo, saõ, quod inducit dispositionem perfectam, *gloss. in L. mercis appellatione a 2. ff. verbor. signif. Azeved in L 9 tit. 10. lib 5. recuper. num. 9. vers. verbum illud, saõ, O talor de nobilit. 2 p. 3. princip. cap. 4. num 2. vers. quia verbum saõ, & cap. 6. numer. 3. Garc. de nobilit. gloss. 1 num. 38. Seffe dec. 230. n. 16. Tiraq. in L si unquam verbo revertatur n. 180. Suar. de legib. lib. 5. cap. 6. n. 28.**

Et testator licet reservasset facultatem alterandi, & disponendi, cum non appareat altera dispositio facta, ex dictis verbis, & deservitu revocationis, cum non uteretur dicta facultate, vinculum subsistit, & in suo labore manet, ut in terminis tenet *Cassan. conf. 37. num. 27. comprobat Castill. lib. 1. de usufr. cap. 39. n. 21. & 22. & lib. 4. cap. 16. n. 28. Salgad. in labyrinth. cred. 2 p. cap. 19. numer. 4. & 10. & diximus supra, & dicemus infra.*

Et idem probatur esse verum in donatione inter virum, & uxorem in cap. fin. de donat. inter.

inter. L. cum hic status §. si ambo in fin. ff. cod. quia nifi evocetur, morte confirmatur, & in donatione inter patrem, & filium, L. omni modo in fin. Cod. in officio testam. bonus textus in cap. si delegatus §. 1. de offic. deleg. in 6. In donationibus, & vinculis maioratus in terminis L. 17 & 44. Taur. Molin. de primog. lib. 1 cap. 9 numer. 9 & cap. 12. numer. 8. Gonzal. in reg. 8. gloss. 12. num. 53. Surd. conf. 163. num. 18. tom. 2 & conf. 384. num. 10. ubi loquitur in feudi ex Nat. conf. 504. numer. 2. & ex Cæphal. conf. 525. numer. 21. in facultate nominandi, Gratian. cap. 50 forens. num. 23. & in electione, L. unum ex familia §. rogo ff. leg. 2. Ludovic. dec. 316. Gratian. forens. cap. 239. num. 1. Carleval de judic. tom. 2. tit. 3. disp. 3. num. 49. Larréa dec. 40 numer. 29 & dec. 52. numer. 10. & 27. Salgad. in labyrinth. cap. 29. num. 39 & in hoc casu non habet locum quæstio, de qua Torres de pact. futur. success. lib. 2. q. 35. ubi disputat, an facta donatione, aut renuntiatione cum reservatione certæ rei ad testandum, si de portione reservata non disponat, an spectet ad renuntiatarium, vel donatarium, vel ad hæredem renuntiantis, aut donantis, & an id procedat facto testamento per donantem, vel favore fisci, & multa refert pro una, & altera parte; quia loquitur in bonis liberis, & Nos loquimur in constitutione maioratus, & formato ex dictis verbis, *todos os ditos bens saõ morgado*, in quo succedere debent omnes de familia, & primo loco proximior consanguineus secundum leges maioratus, licet testator non faciat vocaciones, quia sufficit dicere, *todos os ditos bens saõ morgado*, ex quo verbo ultimo defertur, & continuatur successio sicuti in maioratibus regularibus, ut infra dicemus, & tenent Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. Mier. p. 1. q. 48. num. 24. Castill. tom. 2. contr. cap. 22. numer. 1. & tom. 5. cap. 83. §. 6. num. 3. cap. 143. n. 1. Valenz. conf. 69. num. 4. Noguerol. alleg. 25. n. 104.

383 Et merito, quia verba, *todos os bens saõ morgado*, sunt universalia, & inventa fuerunt ultima per consuetudinem Hispaniæ, & Portugalliae, prout testatur Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. uum. 2 & cap. 2. num. 8. ad significandum quod omnia bona, & jura vincula data deferuntur ex conditione, ut in perpetuo in familia conserventur, *idem d. cap. 1. n. 7. & 22.* & quando maioratus dicatur universalis, facti, aut juris, tradit *idem Molin. lib. 1. cap. 26. num. 19. & seqq. Barbol. 3. p. rubri- cæ ff. solut. num. 5. & seqq. & per tot. cap. & partem.* Ubi omnia tradunt. Circa universalitatem, & in dispositione universali, veniunt omnia, quæ justum est venire, & unum,

& idem verbum stricte, & large sumitur, Bald. in repetitione legis edita num. 64 & in L. si cautiones n. 8. Gravet. conf. 462. num. 15. lib. 3.

Quid autem dicendum sit cum Hermosili. in L. 56. tit. 5. partit. 5. gloss. 7. num. 27. de illa quotidiana quæstione, de eo qui possidebat terras, quas nos Realengas, & Coronæ vocamus, quibus fui spoliatus, & postea te composuit cum Rege, utrum ex antiquo titulo, vel novo eas habere videatur. & an cenvalescat maioratus ex eis factus à patre, vel ab avo postessoris, vel tamquam ex novo titulo acquisitæ libere maneant. Mier. de maiorat. 4. p. q. 2. num. 60 & 61. de novo adquiritas videri sentit, & postea animadvertendum esse dicit, ad Leg. fundo legato ff. ad Leg. falsid. ubi probatur, quod quoties quis habet duos titulos, unum novum, & alterum veterem, videtur possidere ex titulo vetustiore. Unde pro solutione distingue, aut hujusmodi terræ ex titulo valido possidebat, aut sine titulo, vel titulo invalido: si ex titulo valido, & si postea compositionem faciat cum Rege ex primo titulo possidere, & non ex novo dicendum est; quia in damnum illorum, qui vocati sunt ad successionem, non potuit causam possessionis mutare, nec vinculum institutum, aut erectum, & tunc ad id, quod pro compositione solvit, datur ei actio. & retentio contra successores pro pecunia, & interesse ad rationem census, interim, quod non satisficerit, & cum tali onere tranfit in alios, & ibi per hæc verba judicatum refert in Cancellaria Granatensi, de qua re Valeron. de transact. tit. 5. q. 4. num. 1. usque ad 8. & q. 5. numer. 22. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. num. 22. & cap. 4. num. 23. & ibi Additio antiqua, & moderna, & lib. 1. cap. 26. num. 3 & 6. Pareja de instrumentor. edit. tit. 7. resol. 3. numer. 90. & seqq. Olea de cess. jur. & action. tit. 6 q. 7. numer. 2. & seqq. Garc. de expens. cap. 22. num. 3. & 7. Gratian forens. cap. 476. num. 15. Salgad in labyrinth creditor. 2 p. cap. 7. num. 16 & 17. Urseol. de transact. q. 50. qui omnes agunt de variis quæstionibus.

Et sic præcedente titulo maioratus, aut bonorum Coronæ, semper præsumitur possidere ex eodem titulo, & potest successor impedire, quod apprehendat hæres possessionem bonorum uti libera, sive ex testamento, sive ab intestato, ut late fundat Noguerol. alleg. 31. num. 77 & seqq. ubi omnia circa materiam refert, & concludit, quod præcedente institutione maioratus, illius virtute præsumitur continuata possessio, & per totam allegationem multa tradit circa erectionem maioratus, & quando dicatur factus, & de

de adjudicatione facta ad maioratum, & de divisione bonorum ad illum.

386 Et si fuerit factus in eo casu, in quo sit monialis vocata, an sustineatur eo casu, quo nuptias contraxerit, judicatum fuit in casu sequenti.

No feito de Bartholomeo da Costa de Mesquita, e outros com Jeronymo Henriques Arnaut, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Naõ foy
bem julgado pelo Provedor da Comarca de
Coimbra, em mandar, que as azenhas, de que
se trata, se naõ lançassẽm em inventario. Re-
vogando sua sentença, vistos os autos, e como
delles se mostra, que as ditas azenhas pela
disposiçao do testamento, forao dotadas á mu-
lher do appellante, e a disposiçao fideicomis-
saria foy sómente feita no caso, em que a dita
mulher do appellante morresse Freyra. Man-
daõ, que as ditas azenhas se lancem em invé-
tario. E condénaõ ao appellado nas custas dos
autos desta instancia. Porto 29. de Abril de
1673. Novaes. Andrade Rua.

⁸ Hæc intentio fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Ardua, & nimis difficilis quæstio mihi offert officium orta ex clausula testamenti fol. 5. per Joannam da Costa de Mesquita conditi, cuius verba mature considerari debent, propter hæsitatum disponendi modum, quia perbene perpensis verbis, colligitur prima facie testatorē solummodo disputuisse molles aquariæ, vulgo *azendas*, fructibus, non vero de ejus proprietate, ut melius, & maiori perspicuitate perspiciatur, triplici modo dictam clausulam enodatam apparere, & nullatenus explicatam.

¶ Nullus usque adhuc notavit, quamvis
utriusque allegationibus reperiuntur verba
testatoris super clausula repetita. Videtur
fol. 5. testatricem fratri suo Emmanueli da
Costa fructus suæ mollæ reliquisse, & per
eius obitum Joannæ suæ filiæ, & etiam testa-
toris spiritualis, ad vestitum monialem, si in
statu Religiosæ permaneret, & si conjugata
fuisset, mollæ aquariæ proprietatem ad suæ
dotis juvamen: moriente autem Religiosa,
vel moniali, tunc vocat ejusdem fratris sui
filios primi istius legati, seu fideicommissi
usufructuarii ad dandum cuique illorum
eosdem fructus, non proprietatem (ut supra
dicitur) quam solum in dotem dictæ Joanne
verbis claris, & dispositivis legaret.

390 His suppositis, ut supra notavi, tria in ista
solum clausula veniunt consideranda. Prima
quod fructus dictæ mollæ fuere legati pa-
renti, & §. huiusmodi, filiæ post ejus mor-

tem ad vestes moniales, si talem vitam haberet delectam, & si nuptias contraxisset, dictæ mollæ proprietatem ad suæ dotis juvamen. Usque ad hanc metam nullum aliud nisi hoc legatum, vel fideicōmissum inventi.

Sequentibus autem verbis (nullo dato verborum intervallo) prosequitur testatrix ita disponendo , quod moriente domina Joanna nepte ex fratre , dum in Religione eslet , revertentur dictæ mollæ ususfructus ad ex fratre nepotes .

In codice tam stricto, & in tam parvo processu, nunquam mihi obvia venit, tam grandis difficultas, de cuius executione me excusare non possum. Non est dubitandum, quod fideicommissa multis modis finiantur, quia nihil sub sole perpetuum est, *L. cum debere ff. servit. urbanor. præd.* Sic quoque incorporalia jura, & actiones, quæ artis ministerio inventa fuere, humanis constitutionibus suos quoque terminos, & fines habent.

Hoc nostrum fideicomisum ejus ortum, & occasum coadivit, & finem suum habuit in illo instanti, in quo dicta Joanna legataria nuptias contraxit; & in lucrum dotale conversum, non per modum caducitatis, quia caducorum observatio prudentissimis viris displicuit, non tantum aliis, sed etiam & 800
ipsis, qui ea consequebantur, L. unica, & ibi gloss. Cod. de caduc. tollend. 998

Hæc sufficiunt ad me deliberandum, sed
continuato testamento, seu ejus dispositio-
ne fol. 8. verf. testatrix Joannem da Costa
fratris sui filium ad easdem mollas aquarias
per verba dispositiva, & perceptiva, quæ sem-
per absque dubio inducunt sideicōmissum, si-
ve testator cum gravato loquatur, sive cum
honorato, ut est test. in L. miles ad sororem,
& in L. cum pater \$. donationis ff. legat. 2.

Quare ex præmissis satis constat, non me-
diocrem attributum fuisse fideicommissis favo-
rem, & in eis quæque voluntas, non solem-
nis, vel etiam conjecturata, ac verbis quam-
vis non præceptis, sed precariis, & desideriis
causa expressis sufficiat pro valida, & efficaci
ad juris etiam necessitatem, explosa juris an-
tiqui inobservatione.

Sed regula proposita intelligitur, quando 39
testatoris dispositio, non aliter posset conse-
qui suum effectum, tunc enim, ut valeat vo-
luntas testatoris, quamvis non expressa, etiam
ad fideicōmissum inducendum, *L.Titia Seio*
§.Seia libertis ff.de legat.2.Peregrin. de fidei-
cōmissis art. 11. n.29.

Verum in casu proposito legatum, vel si-
deicōmissum, quæ in jure nostro sunt per-
equata, habent suum effectum secundum
testatoris dispositionem, quia citato fol. 5. di-

verso modo disposuit, & dispositio variatur mutatione conditionis, & status, *L. si quis ff. solut.* quia quando loquuta fuit de cote, legavit (ut supra dixi) mollæ proprietatem, & cum matrimonium habuit effectum, & legatum, vel fideicomisum fuit simpliciter relictum abique conditione solum in hoc disponendi modo: igitur pro prima dispositione dotali debet censer, & non aliarum diversitatem dispositione, *L. eum qui ædes ff. usu capionib. Surd. de aliment. tit. 2. q. 15. num. 150.* cum seqq. *Cevalb. commun. contra commun. tom. 4. q. 899. n. 36.*

Nullius etiam considerationis est dicere, *397* quod ultimæ codicillorum clausulæ vincunt priores, per *text. in L. quod traditum 87. ff. de condit. & demonstrat.* quia solum locum haberent, quādo secundæ habuissent clausulæ derogatoriam, seu irritantem, alias vaniloquium, quod non invenitur, ad annullandam dispositionem, maxime quando dispositio doti applicata nullam similitudinem habet cum aliis, de quibus frustra argutantur, ita sentit *Cevalb. com. q. 72. n. 2.*

398 Unde tales mollæ, vulgo *azenbas*, debent ad partitionem venire, & sic revocato meritisimo Provisore Conimbricensis Provinciæ. Portu 9. Aprilis 1673. Andrade Rua.

399 Præfatio causam finalem dispositionis ostendit, ex qua dispositio ipsa extenditur, vel ampliatur per *L. fin. de hæredib. inst. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. num. 1.* & verba intelligenda sunt per prius, & non per posterius, *Joseph. de Sess. Aragon decis 64 num. 86.* Cum ergo fideicomisum incipiat, si vocata Joanna fratri filia in statu moniali discederet, sequens dispositio, seu declaratio, post illius mortem de statu moniali tantummodo intelligenda est, neque aliter voluntas ostenditur dispositiva, unde fideicomisum in statu coniugali induci non potest, *L. quidam cum filium, ubi Bald. ff. hæred. inst. Molin. de primogen. lib 1. cap. 4. num. 6. Mant. de ultim. volunt. lib. 3. tit. 4. numer. 18. Peregr. de fideicom. art. 11. numer. 25. 33. 43. Nigr. controvers. 142. num. 10.* est enim animi cogitatio, quæ in lucem non producitur abortiva, & tamquam posthumus in utero, qui nisi nascatur, nihil est, *L. fin. Cod. posth. hæred. inst. prosecut. Surd. cons. 554. numer. 5. Cevalb. commun. q. 698 num. 6. 8. optime Gam. dec. 287. à numer. 1. Marth. de success. legal. p. 4. q. 21. art. 2. num. 73. & art. 1. à numer. 1. cum seqq. late Castill. 4. controversial. cap. 11. per tot.* neque in interpretanda voluntate testatoris divinare debemus, *Auth. de testament. §. 1. Menoch cons. 97 numer. 94.* de facili namque posthumus errare in illius interpretatione,

*Alex. cons. 49. num. 2. & in dubio contra fideicomisum est pronuntiandum, L. si fuerit 11. ff. de reb. dub. Castill. lib. 4. contr. cap. 9. num. 70. & 72. Aylton. aa Gomes cap. 5. num. 2. Deinde in dote nulla conditio imponi potest, neque donatarius ad restitutionem gravam post sui mortem, ex *L. quam Cod. de paet. conventis*, & est resolutio doctissimi Barbo. in *L. 2. in princ. à numer. 141. & 142. ibi: Quia paetum præjudicans doti non valet: n. & 143. ampliat.* Unde Præsidis sententiam revocarem. Portu 21. de Abril de 1673. Nevaes.*

A qua sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Doctor Tavares. Doctor Gouvea.

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Mollæ legatum, sive potius fideicomisum, quorum jam hodie eadem est natura, *L. 1. Cod. com. de legat. & fideicom. Joannæ relictum fuit, ut fol. 5. in eadem oratione diversas status res petente, primus status monialis fuit, ibi: Se for Freyra: & in vita tamen reliquit, post mortem substituit filios fratris, ibi Morrendo Freyra torne aos filhos de meu irmaõ: quæ dispositio quoad hunc statum conditionalis fuit, ibi: Se for Freyra, verbum, sive dictio, si, conditionem importat, *Angust. Barb. de dictionib. diction. 313. Sous. de Maced. decis. 13. num. 13.* unaque per viam fideicomissi cum obligatione restituendi substitutos, quæ forma disponendi fideicomisum denotat, *princip. inst. & per totum de singul. rebus per fideicomisum relictis*, ubi *Pichard. ad rubric. inst. eodem tit.* quod vero attinet ad secundum statum, ibi: E se cazar, as azenbas sejaõ para ajuda de seu dote. Fuerunt mollæ legatæ, & non per viam fideicomissi relictæ, quia nec tempus vitæ fuit taxatum, nec substitutos adhibuit, immo sine ullo gravamine per verba imperativa civilia mollam reliquit, quæ legatum significant; accipendum à manu hæredis, & alteri non restituendum, *Pichard. ubi supr. & in princ. tituli n. 3.* in primo casu solum substitutos nominavit, ergo in alio regulam in contrarium firmavit, *L. in iis ff. de legib. Castill. in tract. de aliment. decis. 41. num. 11.* maxime quando in dubiopræsumendum est legatum censer, puræ relictum, & sine ullo gravamine, *Castill. quotid. lib. 2. cap. 4. num. 35.* eo vel maxime, quando continet dotem, cuius favor maxime attendendus, ex *L. 1. ff. solut. ubi insign. Barb. p. 1. Leg. 1. num. 1.* testator rectè, & purè legavit in casu dotis respiciendo ad maiora illius onera, quæ in statu Religionis non inveniuntur; ideo legatum relictum de ducentis si nubatis.*

nibat, & de centum si Religionem ingredia-
tur, ingrediendo Religionem solum centum
debetur. Molin de iust. tom. 1. tract. 2. disp.
207 num. 12 cum seqq Cor. var. lib. 1. cap. 19.
numer. 7. usque ad 11. Sanch de matrim. lib. 1.
disput. 34 num. 13. nec semper immunitas,
quæ nuptiis conceditur, extēditur ad ingre-
sum Religionis, maxime quando in præsen-
ti utilitas namque legati, sive in quam fidei-
commisso utilitatem utrarumque nuptia-
rum, non respicit ad extensionem faciēdam,
sed fideicōmissariorum, ideoque inferioris
Senatus sententia venit confirmando. Uly-
ssipone 23. Augusti 1673. Doctor Gouvea.